quem Panormi 1654. 4. euulgavit, est commentarius, vt iam notatum est a Mongitore in Bibl. Sicula I. p. 84 sq. vbi quoque agit de *Aristotele Siculo*, oratore. adde Moller Homonymolcopiam pag. 287 sqq. Bayle Diction. voc. Aristote, architecte. Harl.

g) Alii ad Thraciam referunt, minus bene. Vide Nunneſium ad vit. Aristotelis, latine ab Anonymo scriptam. [et Buhlium pag. 82.]

h) Dionysius Halicarn. Epistola ad Ammacum p. 121. Apollodorus apud Laert. V. 9. Andreas Schottus in vitis comparatis Aristotelis ac Demosthenis. Augustae Vindel. 1603. 4.

i) Ammonius siue Philoponus in vita Aristotelis, quam latine vertit etiam Petrus Alcyonius ad calcem parvorum naturalium et aliorum artis scriptorum, Venet. 1521. [conf. Fabric. in elenchos medicorum infra in vol. XIII. pag. 83.]

parentum obitum gessit Proxenus, Atarnensis<sup>4</sup>). Hinc literis humanioribus imbutus, ad philosophiam iussu Oraculi<sup>5</sup> [¶] se contulit. Athenis per aliquod tempus pharmacopolam et medicum egisse, tradunt *Athen.* VIII. pag. 354. aliisque, [quos laudat Buhle pag. 84 sq.] Ab anno aetatis decimo septimo<sup>6</sup>) (Olym. Cl. i.) frequentauit Platонem. Cui cum industria singularem<sup>7</sup>), sed non item probasset praefidens<sup>8</sup>) ac liberius ingenium et declinatorem corporis cultusque curam<sup>9</sup>), Aristoteles ab eo discessisse, atque ipse scholam Athenis condidisse, vel expulso Platone, in ipsa eius peripato<sup>10</sup>), vel saltem in Lyceo<sup>11</sup>) traditur<sup>12</sup>).

Alii,

<sup>4)</sup> Id. Philoponus. Alterius *Proxeni*, Boeoti, qui Xenophontem Cyro iuniori commendauit, mentio apud *Laert.* II. 49.

<sup>5)</sup> Idem Philoporus.

<sup>6)</sup> Dionysius Halicarn. *Laertius* V. 6. et *Syncl. p. 258.* Prosper, in *Chron.* p. 694. *Aristoteles XVIII.* aetatis suae anno Platonis auditor est. Apud Philoponum legas per triennium Aristotelem etiam fuisse discipulum Socratis; sed error est, cicutam enim biberat Socrates Olymp. XCV. r. duodecim annis ante Aristotelem natum. *Fabric.* Leo Allatius in dialogo de Socratis scriptis Paris. 1637. 4. quaestionem mouit, vtrum Socrates Aristotelis discipulus esse possit, nec ne? quod iam adfirmarant, saltem prodiderant memoriae Ammonius in vita et Olympiodorus in Gorgiam Platonis prax. 48. Socrates, qui cicutam bibit, intelligi nequit, vt Niemeierus aliique, quos iam citat, in diss. mem. §. VII. animaduerterunt. At Ionsius III. 29. 9. pag. 168. controver- sam ita componendam esse putat, vt ponatur, duos tum vixisse Socrates, quos in Platonis Politeo obseruanit, et quorum ille, Platonis praeceptor, ante Aristotelis natum mortuus; hic vero, Platonis condiscipulus atque familiaris, Aristotelis praeceptor; fine vllis contradictione esse potuerit. *Socrates* & *metaphysica* occurrit in *Metaph. Aristot.* VII. n. Hart.

<sup>7)</sup> Vnde Plato domum Aristotelis appellabat domum Anagnostae, teste Philopono.

<sup>8)</sup> Aelianus III. 19. Var. adde IV. 9.

<sup>9)</sup> Laert. V. 1.

<sup>10)</sup> Eusebius Praeparat. p. 792. Aelianus loco laudato.

<sup>11)</sup> Philoponus, qui tamen hoc refellit.

<sup>12)</sup> De illo inter Platonem et Aristotelem dissensio, quod alii nimis exaggerant, et de ingrato aduersus praeceptorem animo, cuius notam non nulli Stagiritae philosophi nomini inurunt, abunde disputatione, et Aristotelem bene purgant ab illo crimen Perzonius ad Aelian. H. V. lib. III.

19. init. Niemeierus, (in diss. cit. §. 34.) Bayle, Brucker atque Buhle. Cl. tamen *Io. Adam Emmerich*, Inspector Lycei Meiningensis, in progr. de ingrato Aristotelis erga Platonem animo, Meiningae 1786. contra Bayle et Brucker. disputans, renouat ad cussionem, argumentis ab indeole et charactere Aristotelis et testimonio Diog. Laert. atque Aeliani summis. Ammonius quidem in vita Aristotelis pag. 44 sqq. qui hunc defendit, dissensum inter vtrumque haud omnino negat; at, ingratu animi suspicionem ab Aristotele remoturus, prouocat ad aram, supra in cap. de Platone iam memoratam, quam ille dedicauerit Platonis cum inscriptione. Atque *M. Io. Frider. Preuser*, qui in commentat. de ara, Platonis ab Aristotele posita, Wittebergie 1753. 4. de illa est copiosus, vel ope illius monumenti crimina mentis ingratae, Aristoteli facta, diluere adlaborat, idemque pag. 11. prouocat ad testimonium Olympiodori in communione Gorgiam Platonis, Aristotelem scripsisse in laudem Platonis integrum orationem, in qua vitam eius primo descriperit, postea eius celebrarit laudes. Argumenta, quibus vtritur ad Aristotelem defendendum, firma sunt, nec tamen nota: at quod ad inscriptionem, quae ora addita et ab Aristotele ipso composita putatur, adtinet, cl. *Buhle* ad Ammonii vitam p. 53. ex Olympiodori commentario fragmentum illud integrum adferit; tum negat, istud pertinere ad Aristotelem, et illi potius esse videtur fragmentum carminis, quod ab alio in laudem Aristotelis confectum, atque Eudemio, huic discipulo et familiari, inscriptum, postea in numerum elegiarum Aristotelis ad Eudemum transisset. Insuper, atque licet posita, tamen ori- ri potuerunt inter vtrumque altercationes et discepitationes de rebus philosophicis aciores, et fieri potuit, vt Plato, dum vineret, eiusque familiares, inuidenter laudi Aristotelis: sed ab inuidis credulisque hominibus res est mire agitata et exaggerata. vid. Buhle pag. 86—90. De *Lyceo*, loco in suburbio Athenarum, et a templo, Apol- lini

Alii<sup>3)</sup>, Platone superstite, negant, hoc accidisse; sed Aristotelem illius fuisse auditorem per annos viginti<sup>4)</sup> vsque ad defunctum scilicet Platonem Olymp. CVIII. r. anno aetatis Aristotelis XXXVII. [Platone Olymp. CVIII. r. mortuo, et Speusippo in academia locum illius occupante, Aristoteles ad Heriniam, eunuchum, Platonis discipulum, Atarnae, Assi, aliarumque vicinarum urbium tyrannum, se contulit, ab eoque per tres annos vna cum Xenocrate honorifice habitus est. Hermia, cuius virtutes scolio celebravit, (vid. supra in vol. II. pag.

Cc 2

III sq.

lini Lycio ibi dicato, nomen sortito, vid. *Suidas* tom. II. h. v. p. 467. *Meursii* Athenae atticae II. 3. *Phil. Iac. Crophii* diss. praefide, *Io. Andr. Schmidio*, de gymnasii litterariis Atheniensium, repetita a *Chr. Fr. Bruckero* adiectaque *Scip. Aquiliano* de placitis phil. ante Aristotelem, et *Franc. Dominici Haeberlini* comm. Lycei Atheniensis cum *Georgia Augusta* comparatio, Göttingae 1741. 4. collata animaduersione *Bruckeri* l. c. vol. VI. p. 239. — Vnde secta eius nomen *Peripateticorum* accepit, haec quæstio multos exercuit. Alii, vt *Ionsius*, cui accedere videatur *Metabom. ad Diog. Laert.* prooem. I. 17. et V. 2. plura colligens loca, derivant a *peripato*, *ambulacro*, in Lyceo, (conf. *Perizon. ad Aelian. H. V.* lib. III. cap. 19. pag. 255 sq. de vi voc. *περιπάτος* erudite differentem,) vbi docuit Aristoteles, alii, quae antiqua et vulgaris est expositio, a *περιπατᾶν*, quod Aristoteles et cum maxime eius sectatores inambulantes disputabant in Lyceo, (vid. *Cicer. I. academ. quæst. cap. 4.* vbi Dauifisi, illam sententiam probant, notam conferes, *Diogen. Laert.* II. citt. *Ammon.* in comment. in Aristot. Categ. p. 4. et alibi apud *Fabric.* lib. IV. cap. 26. p. 169. vol. IV. aliisque) quae explicatio haud omnino sperienda esse videtur, si dixeris, id nomen de Aristotelis discipulis per eminentiam fuisse usurpatum, deinde ad sectas dignoscendas in consuetudinem abiisse. *Heumannus* in actis philos. tom. II. pag. 876 sqq. sect. de nomine *peripateticorum* primum reicit Ionsii et alteram vulgatam explicationem, tum docte recenset varias significations voc. *περιπάτος* et *περιπατᾶν* atque concludit, Aristotelicos fere per ignominiam ideo vocatos fuisse *peripateticos*, quia 1) *περιπατᾶν* et *disputare* in illorum schola fuissent synonyma, 2) Aristotelici in arte disputandi praecipue excelluerint, 3) auditorium Aristotelis fuisse in peripato et *peripatum* Lycei *κατ' ισοχήν* ita dictum, quique ibi docebant, si *in περιπάτῳ* adpellati, et 4) Aristoteles suas lectiones vocasset *περιπάτεται*. Quæ quamquam ingeniose excogitata et probabiliter exposita vi-

dentur, ac *Bruckeri* ad sensum promeruerunt, in hist. crit. philos. vol. I. pag. 788. (vbi de nomine isto fusiis disputatur:) tamen nondum ad persuadendum et conuincendum vnicet faciunt. Atqui *M. Christian Eliezer Gensel*, in disput. *Peripateticorum nomen, libelli argumentum*, Lipsiae, 1760. 4. in eo potissimum versatus est, vt praecipue §. XII sqq. *Heumannii* interpretationem refutaret, argumentaque, quae firma putabat ille, funditus euerteret. Docte sciteque id quidem fecit, nec tamen omnem ita diremit controversiam, vt nullus locus relinquatur dubitationi, et parum modeste verecundaque egit cum aduersario. Collegit primum aliorum cum veterum, tum recentiorum sententias, tum eas examinavit, atque loca antiquiorum, quae ab aliis male intellecta existimabat, aliter interpretatus est: denique illum ornat amplificatque sententiam, *περιπάτος* quoque significare *disputationem*, et ab Aristotele suas ad auditores disputationes dictas fuisse *περιπάτεται*, adeoque a ratione docendi ortum esse illud *Peripateticorum* nomen; compara tamen *Perizon. ad Aelian. I. c. p. 256.* — In fine explicat illustratque locum Cebetis in Pinace, vbi occurunt *περιπατητικοί*, qui adnumerantur τῆς φυλοταύδεως amatoribus. *Hart.*

t) *Philoponus* [s. *Ammon. p. 45.* *Buhl.*] in vita Aristot. quae praefigitur *Ammonii*, sive *Philoponi* commentariis in *Categorias*. Quæ de Aristotelis schola Alexandriae, viginti auditoris distincta, narrat *Benjamin Tudelensis*, fabulam ollent, vt alii eius non pauca. *Fabric.* Secundum *Abdollahi* in compendio memorabilium Aegypti, arabice, e cod. iusto Bodleiano edito, a D. Ios. White — praefat. *H. E. G. Paulus*, *Tubingae* 1789. m. 8. p. 62 sq. vbi describitur columna Pompeii sic dicta, quam ille Seueri columnam dicit, et porticum, 400 columnis instructam, circa illam esse ducentam narrat, quam ab *Alexandro M.* extstructam et Aristotelem in ea docuisse tradit. *Hart.*

w) *Apollodorus* apud *Laert.* V. 9.

III sq. Buhle in vita Aristot. pag. 91. et quae notaui ad alteram editionem meae anthologiae gr. poeticae pag. 87 sq.) crudeliter interfecto, Atarna Mitylenen profugit.] Vxorem duxit Pythiadem, Hermiae iam defuncti sororem, [secundum alios, sororis germanae filiam, aut pellicem Hermiae, vid. Buhle l. c. et Brucker. I. pag. 782 sq.] illaque exincta, Herpyllidem, ciuem suam, e qua Nicomachum suscepit. Conser insignem locum Aristoclis apud Eusebium XV, 2. praepar. vbi calunniae, a sophistis, vel invidis philosophis congregatae, refelluntur. Pythiadis, filiae Aristotelis, apophthegmata laudat Petrus Aleyonius II. de exilio p. 205. De eius tribus maritis liberisque vid. Sextum Empir. I. Mathem. sect. 258. [vbi vid. Fabricium nostrum pag. 271. add. Buhle pag. 103. de familia philosophi.] Ad Philippum, regem, venit reducta Academia <sup>a)</sup> anno aetatis suae XLII. atque ALEXANDRI Magni, quintum decimum annum agentis, studiis est praefectus Olymp. CIX. 2. <sup>b)</sup> eumque erudiuit per quinquennium <sup>c)</sup>, hoc est, usque ad Olymp. CX. 3. aetatis XLVII. Philippus, Alexandri pater, interfectus fuit Olymp. CXI. 1. hinc Alexandro M. mouente in Persas, reuertit Athenas Aristoteles Olymp. CXI. 2. anno aetatis quinquagesimo, ibique per tredecim <sup>d)</sup> annos in Lyceo docuit. [Atque, si vera narrat A. Gellius N. A. XX, 5. ille horis matutinis paucos tantum eosque familiares interiorem remotioremque docuit philosophiam; vespertino autem tempore, omnibus, quotquot adesse vellent, sui fecit copiam, et coram iis, exotericis dictis, de rebus leuioribus minusque grauibus disseruit.] Gratia regis utriusque usus est singulari, ut Philippus Stagiram, ipsius patriam, a se prius euersam, Aristotelis precibus instaurauerit <sup>e)</sup>, et Alexander incredibilis sumitus <sup>f)</sup> impenderit, quo felicius naturae arcana scrutari philosophus posset: eumque habuerit parentis prope loco, donec adfectus hic sub extremum vitae <sup>g)</sup> [¶] per suspiciones de Callisthenis coniuratione refrixit. Denique post Alexandri mortem, quae accedit Olymp. CXIV. 1. et cuius auctorem Antipatro fuisse Aristotelem, venenumque <sup>h)</sup>, quod illi daretur parasse, nescio, quam vere a nonnullis traditur, aliis de causis sycophantias Atheniensium <sup>i)</sup>, quia illis impietatis suspectus fuit, pertimescens exsulatum concessit Chalcidem <sup>j)</sup>, Euboeae metropolis, nolens eodem modo in se peccari, ut in Socratem, (vid. Origin. in Celsum I. pag. 51.) ibique aconito hausto discessit e vita, eodem, quo Demosthenes,

anno

v) Plutarch. de exilio pag. 603.

w) Apollodorus ibid.

x) Iustinus XII. 16. Histor. [alii septem, alii octo annos eum consumisse in rege instituendo tradunt. vid. Schottum p. 111. Patricium in discuss. peripat. p. 5. Buhle p. 94 sq. Hart.]

y) Laertius V. 4. et 5. et 10. Falluntur itaque, qui Aristotelem Alexandri comitem fuisse in expeditione Asiatica narrant.

z) Plutarch. in Alexandro pag. 668. et contra Colotem pag. 1126. Dio 2. de regno p. 36. et orat. 47. p. 525. Ammonius, siue Philoponus in vita, qui addit, Stagiritas in eius honorem Αριστοτέλης quotannis celebrasse.

aa) Plinius VIII. 16. Hist. nat.

bb) Plutarchus Alejandro p. 668. 696. Laert.

V. 10. Fabric. Male audit apud Lucian. in dial. mort. XIII. 5. vbi Alexander Aristotelem propter turpes adulaciones lucrative cupiditatem vehementer carpit: in nota pag. 393. tom. II. edit. Reitzii, Hemsterhusius comparat laudes, quibus Alexander quondam mactauit suum praeceptorem. Hart.

cc) Plutarch. Alexandro pag. 707. Arrianus, Plinius etc. Vide Patricii discuss. Peripat. lib. I. qui est de vita Aristotelis p. 6. Fabric. Curt. X. 10, 14. ibique interpr. in edit. Snakenb. Buhle pag. 99 sq. Hart.

dd) Aelian. III. 36. Var.

ee) Strabo X. pag. 448. Laertius V. 5. Anonymus auctor vitae a Menagio editus, Hesychius illustris, et Suid. in Αριστοτέλης. Fabric. Bayle, Brucker, locis citt. Buhle p. 100 sqq. Hart.

anno Olymp. CXIV. 3. aetatis LXIII. ante Christum CCCXXII. successore Athenis relicto<sup>f)</sup> *Theophrasto*. Quae alii de morte Aristotelis ex taedio, quod Euripi naturam non valuerit explicare, tradunt vel fabulantur, vide, si lubet, *Nonni hist.* 33. ad Nazianz. et hist. 12. et apud *Lilium Gyraldum* dialogismo 30 tom. II. Lamp. Gruteri pag. 451 sq. [edit. Venet. 1553. 8. pag. 157. et in eiusd. Opp. Lugd. Bat. 1696. fol. tom. II. pag. 912. et, ut multi putant, *Iustin. Martyr. Paraenet.* ad gentes pag. 34. *Gregor. Nazianz.* orat. III. p. 79. Ad fabulas milesias ablegat *Tan. Faber* Epistol. critic. part. I. epist. 14. pag. 49 sq. narratiunculam istam, Aristotelem se in Euripum misisse praecipitem: sed conf. *Bayle* Dict. voc. Aristote, not. z. p. 329. qui Iustinum ac Gregorium ab ista credulitatis nota liberat ope melioris interpretationis: adde *J. G. Walch.* in Parergis academ. pag. 362 sqq.] Vtrumque in dubium vocat *Mich. Lichtenthal* in Aristotele, a criminis autochiriae defenso, Regiomont. 1706. 4. et in selectis histor. et litterar. ibidem 1715. 8. pag. 113 sqq. obseru. V. vbi morbo eum obiisse, non aeonito, neque in Euripum deditse se praecipitem, contendit: ita etiam *Aueranius* diss. IV. in Euripidem. [Hodie res incerta manet, vtrum morbo quodam sit exstinctus, an sibi ipse mortem consicerit. Certiora sciremus, si *Antipatri* de morte Aristotelis epistola ab interitu fuisse seruata. vid. *Ionsum* I. 13, 2. p. 81. et *Buhlium* p. 102.] Praeter alia πτερων seu persuadendi vi eum valuisse, etiam post mortem Aristotelis professus est Antipater in epistola de philosophi obitu, teste *Plutarcho*, in Catone maiore pag. 335. et Coriolano pag. 234. Dictionem eius aureo flumini comparauit Cicero, vt notatum ab eodem *Plutarcho* pag. 872. In vetere marmore, quod Venetiis vidit Fortun. Licetus, Ἀριστότελος Κάλλισος τῶν φιλοσόφων, legitur. vide *Reinsf.* Inscript. clas. XVII. 17. pag. 819. *Fabric.*

## E P I M E T R O N.

Si de quo philosopho in vtramque partem est disputatum, et a partium cupidis est peccatum, id Aristoteli euensis constat. Nimii fuerunt alii in eo vituperando, alii in illo laudando; prout vel auctoritas hominum, vel consuetudo temporis et scholae cuiusdam, vel maior siue Platonis siue Aristotelis amor aut maior cum alterutro usus fere ac familiaritas ad iudicandum impulerunt homines. Infinitum foret, si, quae tum veteres tum recentiores diversimode senserint et pronuntiarint de nostro, eius ingenio moribusque, et philosophia, colligerem; atque plenae enumerationi me imparem esse, in tanta omnis aetatis iudiciorum copia, profiteor. Quaedam congesit *Thomas Pope Blount* in censura celebrium authorum pag. 32 sqq. edit. Geneu. et *Bayle* Dict. voc. Aristote not. H. pag. 326. Quae fata et vicissitudinem eius philosophia per omnia saccula sit experta, quot adseclas et quot oppugnatores illa habuerit, iam multi docuerunt. E multis h. l. nominare liceat *Patricium* in disc. peripat. I. lib. 10 — 12. pag. 127 — 193. *Launoium* et *Elychium* de varia Aristotelis — fortuna, (de quo libro infra pluribus disputabitur,) *Niemciurum* in disput. laud. in primis *Brucker*. in hist. crit. phil. vol. II. p. 463 sqq. vol. III. p. 534. etc. et vol. IV. part. I. p. 148 — 352. Quatenus Aristoteles cum Platone possit comparari, et alter alteri praestare mihi videatur, supra in capite de Platone mean qualecumque sententiam dicere memini; de moribus eius et habitu corporis

Cc 3

quaedam

f) Conf. *Strabo* XIII. p. 906. edit. Almel. vbi biblioth. aristotelicae vid. infra in catal. editio- quoque de biblioteca Aristot. agitur, et de fatis num. *Hart.*

quaedam post alios notauit cel. *Buhle* in vita Aristotelis pag. 103 sqq. adde *Fr. Patricium* in discuss. peripat. tom. I. lib. I. pag. 11 sqq. Fac vero, Aristotelem fuisse laudis gloriaeque cupidiorem, quod quidem proprium esse videtur summorum ingeniorum, hominumque, qui non semp̄ habitant secum; fac, eum aliorum inuenta pro suis interdum vendidisse, aut, ut vnuſ quasi videretur, qui ceteris praefaret acumine, sagacitate et eruditione, aliorum veterum placita aliquoties peruerisse, et, ut facilius refutaret, obscurius exposuisse, aut omnes fere philosophos acriter et inique notasse, aliaque multa, quae philosophum dedecerent, patrasse <sup>ee</sup>); tamen fatendum est, multa ab inuidis et obrectatoribus, qui numquam deesse solent magnis ingenii, fuisse excogitata, aut exaggerata et multo plures nituisse in eo ingenii animique virtutes. conf. *Brucker*. I. p. 793 sqq. Obscuritate illum saepius laborare, haud omnino quidem est inficiandum. Etenim, dum breuitati studuit, praexcepta perspicui scribendi generis crebro migrasse videtur. At in summa verborum breuitate est maxima rerum vberitas; nec poterit negari, calumnianū obscuritatis saepius ortam esse ab ignorantia linguae et philosophiae graecae et a fuga laboris <sup>hh</sup>). De furto, cuius noster incusatur, litterario legi potest *M. Iac. Thomasi* diss. de plagio litterario, edit. II. Lipsiae 1679. 4° §. 364 sqq. p. 160 sqq. Splendidissimum in eo fuit ingenium, quod in nouis inueniendis studioque doctrinarum, quas sciuerat, in formam artis redigendarum maxime cernitur, summa acies iudicij atque sagacitas, ardentissimus amor litterarum earumque, licet diuersarum, et librorum amplissima cognitio. Indefessus erat naturae perscrutator, acutissimus philosophus, qui noluit in verba magistri iurare, nec vnic in philosophia habitare ac regnare, sed cum seuerioribus litteris etiam amoeniores atque historiam scite utiliterque iunxit, et cuius sollertia, subtilitatem, ordinem et *ακείβεσσαν* vel illius adversarii atque calumniatores laudare solent. Urbanitas vero tanta erat in illo, ut a maledictis in eos, a quibus dissensit, et durioribus verbis perpetuo abstineret: quo nomine in exemplum modestiae proponitur a *Bessarione* in epistola ad Michael. Apostolium. Atqui, illam virtutem si omnes philosophi, qui vel ab eius steterunt partibus, vel eius oppugnarunt sententias vniuersamque philosophiam, omni aeuo fuissent imitati, tot tragedias, vel cum atrocitate et sacuitie interdum excitatas, non vidisset aut memoriae traditas accepisset orbis litterarius. Sed vela sunt contrahenda, quia in fine huius capituli de aliis, quae hoc pertinent, quæstionibus atque controvësiis, commodius differere licebit. De eius philosophicis placitis veris falsisque aut incertis consulendi sunt Buddeus, Brucker, Tiedemann, Cudworth eiusque interpres atque commentator, Mosheimius, atque alii, qui multi sunt, et de Aristotele, Platone aut philosophis graecis scriperunt. — Omni saltem aetate manebit illi laus et honor, licet iugo illius philosophiae excusso, et sordibus, quibus cum ab illo ipso, tum in primis ab eius adseclis

gg) Vid. quae concessit et disputauit *Brucker*. in adnotatt. ad *Aquiliani* librum de placitis philosophorum ante Aristotelem p. 2. not. a. et in hist. crit. philos. vol. I. p. 803 sq. et vol. VI. pag. 240. vbi memorat, *Paganinum Gaudentium* in diss. de contentu veterum Aristoteleo, (in coll. opusculorum P̄g. Gaudent. P̄sis 1641.) exemplis luculentis ostendisse, male in plerisque accusari veteres ab Aristotele, et hunc eius morem fuisse, ut in omnibus prorsus controvësiis ar-

bitrum et censorem, etiam eorum, quae non nosset, ageret.

hh) Conf. *Nunneſſi* supra memoratam orat. de causa obscuritatis Aristotelis earumque medela, quam vna cum Bart. Ios. *Paschalii* orat. de optimo genere explanandi Aristotelem, et Io. Bapt. *Monlorii* orat. de utilitate analyseos Aristoteleae recudit Wechel. Francof. 1591. 8. item *Brucker*. in *Otio Vindelicō* p. 104 sq. et in hist. crit. philos. vol. I. pag. 801 sqq.

ad seclis et scholasticis conspersa fuit sapientia, coeli filia, recentiore aetate abscessis. Viuo autem et mortuo summi honores illi sunt habiti. Statuam illius memorat *Pausanias* lib. VI. cap. 4. p. 462. Illius imagini diuinos honores exhibuisse dicuntur Carpocratiani, vid. *Bayle* dict. voc. Aristote, not. T. p. 328. Effigies illius barbata e tabella quadam marmorea apud *Fulvium Vrfinum* pag. 56. elog. alia imberbis, quam T. Pomponius Atticus domi suae teste *Cicer.* ad Attic. IV. 9. habuisse dicitur, apud *Vrfinum* inter illustrum imagines nr. 35. et Schottum, nec non in *Wetsteiniana Laertii* editione, tum in Museo Capitolino, tom. I. (ex Fulvio et Bellorii imagin. ill. vir. part. I. nr. 8.) Romae 1741. fol. nr. 8. pag. 12. de Aristotelis effigie differitur, et in Museo Florentino, tom. II. tab. 42 nr. 8. (vbi tamen *Gorius* pag. 93. putat, Senecae potius referri imaginem) de qua vid. *Io. Fabri* commen. in *Vrsini* imagines illustrum pag. 20 sq. *Schottum* in vitis comparatis Aristotelis ac Demosth. p. 152 sq. ex *Vrsino*, *Brucker.* in hist. crit. phil. I. p. 793. not. 2. et VI. p. 239. Vtraque, forsan commentaria, cum primis, vt Schotto p. 153 sq. videtur, barbata, apud Gronou. tom. II. thes. antiqu. gr. tab. 90. apud Lambec. de bibl. Vindob. tom. VII. p. 77. (p. 166. edit. Kollarii,) et Graeuium ad *Hesiodium* pag. 90. edit. primae. — Aristotelis faciem Michael Hospitalius, (vt Fabric. in not. ista adscripsit,) visus referre, vti Beza in epigramm. et Sammarthanus in elogii p. 119. notarunt. adde Bayle dict. voc. Aristote N. Ita Lutheri Muretus. Pariter in margine Fabricius iam laudauit *Cornelii Dieterici Kochii* comm. de Aristotele in nummo aureo Stagiritarum, ic cuius una facie ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ ΤΟΥ ΝΙΚΟΜΑΧΟΥ, in altera pietas, manibus expansis. Helmstad. 1703. 4. Kochius illum nummum habuit genuinum et probum; sed istum probabiliter aereum et commentitum spuriumque esse, ostendit *Heumann.* in act. phil. tom. III. pag. 70 sqq. Alium nummum aereum et adulterinum, in quo Aristoteles audit *naturae miraculum*, commemorat *Schottus* l. c. pag. 154. — Quanta auctoritate apud Arabas floruerit Aristoteles, infra ostendetur: sed incredibilem rem narrat *Philippus Cattierus* in exercitatione sive oratione III. an abolenda studia, Paris. 1647. p. 39. Sunt et, qui arbitrentur, codicem graecum hodiernum ex arabico suis restitutum, quum ipsum περιτογης φορ perierit: quod adnotarat Fabric. qui etiam orae adscriperat: „Fallitur Alexander de Rhodes, S. I. qui lib. de regno Tunchinensi p. 43. Confusum, Sinarum philosophum, eodem tempore, quo apud Graecos Aristotelem, scribit vixisse. Nam Sinensium Confusius ex traditione natus est anno ante Christum 551. ducentis fere ante Aristotelem annis.“ — Mahometani adhuc valde amant magnique aestimant scripta aristotelica: vt supra ad Platonem iam animaduerti. — Sed haec sufficient. *Harl.*

## SCRIPTA ARISTOTELIS, QVAE EXSTANT<sup>15)</sup>

### I) LOGICA<sup>16)</sup>

I. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΙ, *Categoriae* sive *Praedicamenta*; hunc enim titulum suisse, (non κατηγοριῶν, vel, vt *Laertius* V. 26. κατηγορῶν,) testatur Simplicius. Confer Isidorum;

15) *Gassendus Exercit. paradox.* IV. §. 1. 2. 3. 4. contendit, incertum esse, an Aristoteles sit auctor librorum, sub ipsius nomine existantium. Immo §. 13. plane negat, libros, qui in scholis tractan-

tur, (quos quidem §. 12. nominat,) ab Aristotele scriptos esse. *Heumann.* Inter *Caelii Secundi Cartonis Epistolas selectas*, Basili. 1553. 8. est pag. 84—90. epistola, an Ebr., qui Aristotelis nomi-

rum II. 26. Orig. Aphrodiseus tamen in I. Topic. pag. 35. περὶ τῶν δέκα Κατηγοριῶν. [Iudicium de hoc libro vid. in Gassendi Exercit. Parad. V. §. 2. VI. §. 1. VII. §. 1. VIII. §. 1. Heumann.]

Dubitatum fuit a nonnullis, num Aristotelem auctorem agnoscat hic libellus, praecipue quum et alias exstaret liber κατηγοριῶν, ab isto diuersus, sub Aristotelis nomine, eodem numero σίχων, vt Adrastrus apud Simplicium refert, et meminit Ammonius, Boethiusque. *Franciscus Patricius*, (qui exceptis Mechanicis et libro de dogmatibus Zenonis, Xenophanis et Görgiae, omnia, quae hodie exstant, Aristoteli supposita esse suspicatur,) libro Categoriarum obiicit, tom. I. discuss. Peripatet. pag. 21. quod alibi in scriptis Aristotelicis, vbi Categoriarum mentio fit, non citetur, etiam vbi decem κατηγορίας memorat, vt I. Topic. cap. 7. Addit *Felix Accorombenius*, quod in eo multa reperiantur, quae non consonant iis, quae in Metaphysica Aristoteles confirmat. *Ludouicus Viues* lib. III. de causis corruptarum artium pag. 99. ait, Pythagorici illum, nescio cuius, vel Megarensis esse sibi videri. Viuem, si fallor, sequutus *Ionsius* pag. 4. *Auctor libri de categoriis*, inquit, *quicunque Platonicorum vel Pythagoricorum is demum fuerit*. Ac verum quidem est, [P] Pythagoricos, et in his *Archytas* libro περὶ πάντων scripsisse de decem praedicamentis, ante Aristotelem; sed ideo nolim Aristoteli librum hunc abiudicare contra diserta Ammonii in quinque voces p. 16. b. et aliorum veterum testimonia, quae produxit Vossius de Natura Logicae cap. 10. Maxime notandus locus Ammonii in Categor. pag. 13. Ἐκριθῇ δὲ ὑπὸ τῶν ἐξηγητῶν, κατηγοριῶν μὲν τέτο εἶναι γυνόσιον τῷ Ἀριστοτέλῃ, Ἀναλυτικῶν δὲ τέσσαρα. Ἐκριθῇ δὲ ἐκ τε τῶν νομάτων καὶ τῆς Φράσεως, καὶ τε αἱς ἐν ταῖς ἀλλασ περιγραφέαις μεμήθησαν τέτο τῷ βιβλίῳ τὸν φιλόσοφον. Inter hos interpretes siue exegetas fuit etiam *Andronicus Rhodus*, qui tamen suspicatus est, partem tertiam, quae agit de postpraedicamentis, a capite 10. ad finem libri, ab alio esse adiectam. Τίνες μὲν γὰρ, inquit Simplicius, ἦν καὶ Ἀνδρόνικός ἐστιν, παρὰ τὴν προθεσιν τῷ βιβλίῳ προσκενθῆ φασιν ὑπὸ τίνες ταῦτα. Confer *Boethium* praef. libri IV. in Categ. Itaque et *Grotius* ad Matthaei XIV. 4. laudat scriptorem τῶν μετὰ τὰς κατηγορίας inter opera Aristotelis, et ad Hebr. V. vlt. *Κατηγοριῶν* scriptorem, Aristotele non nominato. Falsi tamen sunt, qui cum *Coelio Secundo Curione* libr. II. Epp. p. 350. Andronici paraphrasin, non Aristotelis ipsius scriptum habere nos opinantur. Scriptore *Κατηγορίας* et περὶ ἐγμένειας et ἀναλυτικὴν etiam Aristotelis exemplo *Eudemus* et *Phainus* et *Theophrastus*, Peripatetici, teste Ammonio, ibid.

In Aristotelis *Κατηγορίας* commentati sunt e Graecis, qui exstant <sup>II</sup> et editi leguntur, *Porphyrius*, *Ammonius*, *Hermeae F. Simplicius*, *Michael Psellus*, et cuius libri tres quaestionum in

ne circumferuntur, sint Aristotelis, nec ne? Cl. Buhle p. 104. promisit, se de libris, quos Aristoteles scripsit, vti de tempore, quo illi compositi sunt, acturum esse in commentatore, (quam nondum vidi,) de librorum serie et nexu. *Hart.*

*kk)* Quam disciplinam ab Aristotele et inuenit et perfectam fuisse, notat *Aphrodiseus* in extenso commentario ad Sophisticos Elenchos. *Fabr.*

— conf. G. I. *Vossium* de natura et constitut. logicae cap. 10 sqq. I. G. *Walchii* parerga academ. p. 521 sqq. *Brucker*. I. p. 805 sqq. *Hart.*

*ll)* Editiones indicaui, vbi de singulis egi, suo loco. De perditis dictum infra in notitia Peripateticorum. *Fabric.* Sollerter egit de interpretibus librorum Arist. gr. et eorum editionibus cl. Buhle tom. I. Arist. prolegg. *Hart.*

in *Categorias* latine tantum editi sunt, *Dexippus*, in quibus respondit ad ea, quae aduersus *Categorias* disputauit *Plotinus* Ennead. VI. lib. 1. 2. 3. *Iohannis* vero *Philoponi* commentarius *Ammonii* ὑπομνήματι in editis permixtus, ab eo distinctus legitur in MSto Codice eximio Bibl. Caesareac <sup>mm</sup>), qui etiam vitam Aristotelis, Ammonio tributam, ad *Philoponum* auctorem refert, et praeterea exhibet synopsin Κατηγορίων a *Philio* concinnatam <sup>nn</sup>). Eadem *Photii* Synopsis et Scholia *Ioh. Damasceni* MSta sunt in bibl. regis Galliae, teste *Labbeo* <sup>oo</sup>), qui etiam pag. 114. Bibl. nouae MSS. memorat *Georgii Scholarii* prolegomena in quinque Voces, *Categorias*, et de interpretatione, tum pag. 115. *Sophonae*, monachi, in Aristotelis *Categorias*, tractationem de Homonymis, Synonymis, Paronymis, Heteronymis, Polyonymis; et pag. 201. *Anonymi* graeci in *Categorias* commentarium. *Davidis* cuiusdam commentarios graecos in Aristotelis praedicamenta et quinque voces Porphyrii, Venetiis in Biblioth. Sanctorum Iohannis et Pauli Mstos indicauit Gesnerus. *Mich. Pselli* εξηγησιν MS. εἰς τὰς κατηγορίας, quae incipit: τῶν πραγμάτων τὰ μὲν κοινῶν etc. *Allatius* de *Pselli* p. 85. [P] *Davidis*, philosophi, comment. in Isagogen Porphyrii et in Aristotelis praedicamenta in cod. Bauar. CLXXII. *Fabrie*. — Codices msst. enumerat cl. *Buhle* pag. 157 sqq. in primis pag. 164 sqq. commentarios graecos, quibus Aristotelis Organon, aut singuli libri, eo pertinentes, illustrantur, et qui necdum editi, nec ab aliis diligenter satis notati sunt. Hic commentatores, qui in bibliothecis latent, paucis referam. Variorum scriptorum *Aristotelis* eiusque graecorum interpretum codd. reperiuntur in bibliotheca Coisliniana, et enumerauntur a *Montfaucon* in Catalogo biblioth. Coislin. part. I. cap. VI. pag. 218 sqq. Sic in cod. CLVII. *Organon* Aristotelis cum commentariis Magenteni etc. p. 219 sq. p. 227. cod. CLXX. fol. 164. *Porphyrii* Isagoge cum interpretatione Magenteni, fol. 174. eiusdem Magenteni in decem *Categorias*. — In cod. Veneto S. Michaelis, teste *Mitarello* in catal. MSS. pag. 73. *Logica* cum Isagoge Porphyrii, cod. gr. In codice *Mediceo* plut. LXII. nr. 5. *Organon* praemissa est *Porphyrii* introductio vna cum *Davidis* prolegomenis philosophiae et commentario in illam ab ore *Heliae*, philosophi, excepto, (*Fabrie*. B. gr. vol. IV. p. 187. *Bandini* catal. bibl. Laurent. tom. III. pag. 29.) *Davidis* commentar. in *Porphyrii* Isagogen et in *Aristotelis*